
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL

PORTARIA N° 397, DE 8 DE JUNHO DE 2018.

Institui as equipes de certificação dos Ofícios das 33 Unidades do
MPF.

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe conferem o art. 6º - inciso IV do Regimento Interno Administrativo do

Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5/5/2015, o art. 6º e

tendo em vista o que consta do Edital SG nº 62, de 20 de abril de 2018, resolve:

 Art. 1° Designar os seguintes servidores indicados para comporem as Equipes

de Certificação de suas respectivas Unidades:

Procuradoria-Geral da República

1 - FERNANDO BATISTA DE MELO, matrícula 29264, lotado na secretaria de 
modernização e gestão estratégica.
2 - BRUNO GOUVEIA DE LIMA, matrícula 21207, lotado na Secretaria de 
Modernização e Gestão Estratégica.
3 - HENRIQUE ANDRADE BARBOSA DE FARIA, matrícula 14926, lotado na 
Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica.
4 - ERICA GARCIA PEREIRA ARROCHELA LOBO, matrícula 16353, lotado na 
Secretaria Jurídica e de Documentação.
5 - JULIO CÉSAR ROCHA DE JESUS, matrícula 25320, lotado na Secretaria Jurídica 
e de Documentação.

Procuradoria da República no Acre

1. AURIANE DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 21328, lotada na Seção de 
Planejamento e Gestão Estratégica.
2. ELAINE TEIXEIRA FERREIRA, matrícula 21329, lotada na Coordenadoria 
Jurídica e de Documentação.
3. ANA CAROLINA CASAROTTI FRANCO, matrícula 25874, servidor de livre 
escolha.

Procuradoria da República em
Alagoas

1. PATRÍCIA GÓES MARTINS PINHEIRO ANDRADE, matrícula 3976, lotada na 
Seção de Planejamento e Gestão Estratégica.
2. SABRINA FERRO BRAGA LAURINDO DE CERQUEIRA, matrícula 17623, 
lotada na Coordenadoria Jurídica e de Documentação.
3. HELIO FRANCISCO DA SILVA FILHO, matrícula 29359, servidor de livre 
escolha.

Procuradoria da República no
Amapá

1. ELAINE MARIA PENA DOS SANTOS ROCHA, matrícula 25945, lotada na Seção 
de Planejamento e Gestão Estratégica.
2. FRANCISCO CLEOSON SOUSA NOBR, Matrícula 1635, lotado na Coordenadoria 
Jurídica e de Documentação.
3. AMANDA
 PRADO CALDAS, matrícula 29381, servidor de livre escolha.

Procuradoria da República no
Amazonas

1. WANDERSON SIMÕES PEREIRA, matrícula 19687, lotado na Assessoria de 
Planejamento e Gestão Estratégica.
2. CÍDIA MARA DAS NEVES CARVALHEIRA, matrícula 27483, lotada na 

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/146561


Coordenadoria Jurídica e de Documentação.
3. LEANDRO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 27559 servidor de livre escolha.

Procuradoria da República na Bahia

1. JULIANA BASTOS E SOUSA, matrícula 23460, lotada na Assessoria de 
Planejamento e Gestão Estratégica.
2. DENNIS FREIRE VASQUES MARTINS, matrícula 9920, lotado na Coordenadoria 
Jurídica e de Documentação.
3. MARTHA ROCHA MESQUITA MARQUES, matrícula 23802, servidor de livre 
escolha.
4. GABRIEL CARBALLO MARTINEZ, matrícula 27591, lotado em Ofício, Núcleo 
Temático ou Assessoria Jurídica, com conhecimento da rotina de trabalho em Ofícios 
no MPF.

Procuradoria da República no Ceará

1. KARINE VENÂNCIO SOUSA, matrícula 24606, lotado na Assessoria de 
Planejamento e Gestão Estratégica.
2. ERNANI SÉRGIO CHAVES REIS, matrícula 2592, lotado na Coordenadoria 
Jurídica e de Documentação.
3. MARCELO SALES VASCONCELOS, matrícula 14861, servidor de livre escolha.

Procuradoria da República no
Distrito Federal

1. DANIEL COELHO MENDES DE SOUZA, matrícula 22942, lotado na Assessoria 
de Planejamento e Gestão Estratégica.
2. BÁRBARA DE CARVALHO ALCANTARA, matrícula 21166, lotada na 
Coordenadoria Jurídica e de Documentação.
3. ÍTALO ABRAÃO STRAEHL FERNANDES GONÇALVES DA SILVA PORTO E 
MELO, matrícula 22256, servidor de livre escolha.

Procuradoria da República no
Espírito Santo

1. LUCIANA DE OLIVEIRA HULLE, matrícula 12011-1, lotada na Assessoria de 
Planejamento e Gestão Estratégica.
2. JOHANE AMORIM CAMPOS SANTOS, matrícula 19096-9, lotada na 
Coordenadoria Jurídica e de Documentação.
3. PRISCILA ELAINE VOLKERS DE CARVALHO, matrícula 18990-1, servidor de 
livre escolha.

Procuradoria da República em
Goiás

1. VITOR FELIPE JUNQUEIRA, matrícula 24687, lotado na Assessoria de 
Planejamento e Gestão Estratégica.
2. MAYRA BORGES RIBEIRO DO PRADO, matrícula 21535, lotado na 
Coordenadoria Jurídica e de Documentação.
3. LAUANA VIEIRA DE LIMA, matrícula 27452, servidor de livre escolha.

Procuradoria da República no
Maranhão

1. AERSON ENES ROCHA, matrícula 5176, lotado na Assessoria de Planejamento e 
Gestão Estratégica.
2. KEILLA FERREIRA DA ENCARNACAO VARELA, matrícula 9959, lotado na 
Coordenadoria Jurídica e de Documentação.
3. NEWTON DE BRITO SOARES JUNIOR, matrícula 23579, servidor de livre 
escolha.

Procuradoria da República no Mato
Grosso

1. INGRID APARECIDA LEÃO GUEDES CASTOR, matrícula 9931, lotada na 
Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica.
2. SIMONE BALSTER MOREIRA DE CASTILHO LEITE, matrícula 15354, lotada 
na Coordenadoria Jurídica e de Documentação.
3. CAROLINA MOROSOV ALONSO, matrícula 14638, servidor de livre escolha.

Procuradoria da República no Mato
Grosso do Sul

1. ROSIANE FUCHS LAGEANO NOGUEIRA, matrícula 6383-5, lotada na 
Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica.
2. ALINE CRISTINA MOREIRA DA ROSA, matrícula 12281-5, lotada na 
Coordenadoria Jurídica e de Documentação.
3. REGINA APARECIDA CARVALHO COELHO, matrícula 2720-1, servidor de livre
escolha.

Procuradoria da República em
Minas Gerais

1. ANDERSON BENITO DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 13619, lotado na 
Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica.
2. GUSTAVO ANTUNES PEREIRA, matrícula 7724, lotado na Coordenadoria 
Jurídica e de Documentação.
3. EDIMILSON VALESI VALENTE, matrícula 21228, servidor de livre escolha.
4. LEANDRO THALES MALACCO BOTELHO, matrícula 22500, lotado em Ofício, 
Núcleo Temático ou Assessoria Jurídica, com conhecimento da rotina de trabalho em 
Ofícios no MPF.

Procuradoria da República no Pará 1. JADER DE ANDRADE FERNANDES, matrícula 22019, lotado na Seção de 
Planejamento e Gestão Estratégica.
2. NOBUO HINO, matrícula 3496, lotado na Coordenadoria Jurídica e de 
Documentação.



3. MARIA DA GLORIA SOUSA VERDELHO, matrícula 18856, servidor de livre 
escolha.

Procuradoria da República na
Paraíba

1. ERICH MOZART CABRAL DA COSTA, matrícula 29561, lotado na Seção de 
Planejamento e Gestão Estratégica.
2. EDSON AIRTON DE OLIVEIRA, matrícula 04778-3, lotado na Coordenadoria 
Jurídica e de Documentação.
3. CARLOS EDUARDO DE ANDRADE GERMANO, matrícula 12675-6, servidor de 
livre escolha.

Procuradoria da República no
Paraná

1. MICHELE CENTENO PRESTES, matrícula 19971-1, Assessora de Planejamento e 
Gestão Estratégica lotada na Secretaria Estadual.
2. ARITOMO AKIMOTO, matrícula 7749-6, lotado na Coordenadoria Jurídica e de 
Documentação.
3. HUGO TAKASHI GONDO, matrícula 21896-1, servidor de livre escolha.
4. JESSICA ROMY TSUDA, matrícula 23664-1, matrícula 3999, lotada em Ofício, 
Núcleo Temático ou Assessoria Jurídica, com conhecimento da rotina de trabalho em 
Ofícios no MPF.

Procuradoria da República em
Pernambuco

1. KARINA PERRELLI RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 9948, lotado na 
Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica/ Seção de Planejamento e Gestão 
Estratégica.
2. PATRICIA GONCALVES ALMEIDA TESCH, matrícula 6315, lotado na 
Coordenadoria Jurídica e de Documentação.
3. PATRICIA CORREA DA COSTA, matrícula 22083, servidor de livre escolha.

Procuradoria da República no Piauí

1. LIANA CHEILA SOARES CARVALHO, matrícula 17691, lotada na Seção de 
Planejamento e Gestão.
2. FRANCISCO INÁCIO LEITE DA CRUZ, matrícula 13957, lotado na 
Coordenadoria Jurídica e de Documentação.
3. CRISTIAN DE VASCONCELOS BATISTA, matrícula 29734, servidor de livre 
escolha.

Procuradoria da República no Rio
de Janeiro

1. JÚLIO OTAVIANO DA SILVA FRANCO, matrícula 10852-9, lotado na Assessoria
de Planejamento e Gestão Estratégica.
2. PRISCYLLA REIS FERREIRA, matrícula 7676, lotado na Coordenadoria Jurídica e 
de Documentação;
3. HUMBERTO GONCALVES LIMA FILHO, matrícula 3999, lotada em Ofício, 
Núcleo Temático ou Assessoria Jurídica, com conhecimento da rotina de trabalho em 
Ofícios no MPF.
4. BIANCA DE MATOS AUMULLER BARROSO, matrícula 14862, servidor de livre 
escolha.
5. RACHEL DA SILVA BATISTA, matrícula 11258, servidor de livre escolha.

Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte

1. RAFAEL EDUARDO COCENTINO SEGUNDO, matrícula 17584, lotado na Seção 
de Planejamento e Gestão Estratégica.
2. MARCELO VASCONCELOS DE GOIS, matrícula 17485, lotado na Coordenadoria 
Jurídica e de Documentação.
3. CLAUDEMIR JOSE DA SILVA, matrícula 3487, servidor de livre escolha.

Procuradoria da República no Rio
Grande do Sul

1. KARINE RABELLO BORGES, matrícula 24121, lotada na Assessoria de 
Planejamento e Gestão Estratégica.
2. FERNANDA MICHALSKA, matrícula 2711, lotada na Coordenadoria Jurídica e de 
Documentação.
3. ALESSANDRA TRINDADE DOS SANTOS, matrícula 6470, lotada em Ofício, 
Núcleo Temático ou Assessoria Jurídica, com conhecimento da rotina de trabalho em 
Ofícios no MPF.
4. PENELOPE ROGERS VIDAL MARTINS, matrícula 19134, lotada na Unidade, 
servidor de livre escolha.

Procuradoria da República em
Rondônia

1. ELIAS JUSTO SALVADOR, matrícula 23856, lotado na Seção de Planejamento e 
Gestão Estratégica.
2. LUCAS RIBEIRO COELHO LOPES, matrícula 27573, lotado na Coordenadoria 
Jurídica e de Documentação.
3. ISAQUE DE MELO CARNEIRO, matrícula 16267, servidor de livre escolha.

Procuradoria da República em
Roraima

1. SIDNEY WANDERLEY DE OLIVEIRA, matrícula 8986, lotado na Seção de 
Planejamento e Gestão Estratégica.
2. ANNE NEVES FREIRE, matrícula 17503, lotada na Coordenadoria Jurídica e de 
Documentação.
3. KSENIA LARA ALMEIDA IVANOFF, matrícula 23676, servidor de livre escolha.



Procuradoria da República em Santa
Catarina

1. RODRIGO TADDEI ALVES, matrícula 9894, lotado na Assessoria de Planejamento
e Gestão Estratégica.
2. PAULO HENRIQUE CORREA DE MOURA, matrícula 17919, lotado na 
Coordenadoria Jurídica e de Documentação.
3. VALESCA BARRETO PEREIRA, matrícula 8889, lotada em Ofício, Núcleo 
Temático ou Assessoria Jurídica, com conhecimento da rotina de trabalho em Ofícios 
no MPF.
4. LOUISE KUCHENBECKER, matrícula 22445, servidor de livre escolha.

Procuradoria da República em São
Paulo

1. ANDERSON SILVA SANTOS, matrícula 4.544, lotado na Assessoria de 
Planejamento e Gestão Estratégica.
2. ROBIS CIRQUEIRA FREIRE, matrícula 6.463, lotado na Coordenadoria Jurídica e 
de Documentação.
3. DALLY EVANNY AMARAL LEAL MURAI, matrícula 24.877, lotação conforme 
item 2.6.2 referente ao tamanho da Equipe da Unidade.
4. RENATA CARDOSO DE SÁ, matrícula 3.704, lotado na PRM São Bernardo do 
Campo, com conhecimento da rotina de trabalho em Ofícios no MPF.
5. RODRIGO TOBIAS LORENZONI, matrícula 15.707, lotado na Unidade, com 
conhecimento da rotina de trabalho em Ofícios no MPF.
6. ROBSON DOS SANTOS CRUZ, matrícula 24756, servidor de livre escolha.

Procuradoria da República em
Sergipe

1. JOHN RIBEIRO DE CARVALHO, matrícula 24097 Lotação: Assessoria de 
Planejamento e Gestão Estratégica.
2.EDSON BISPO DA SILVA, matrícula 10571 lotado na Coordenadoria Jurídica e de 
Documentação.
3.VIVIANE MARTINS BARCELOS FALCÃO, matrícula 16469, servidor de livre 
escolha.

Procuradoria da República no
Tocantins

1. MARCELO DA MATA LIMA, matrícula 25098, lotado na Seção de Planejamento e 
Gestão Estratégica.
2. ANDERSON STANLEY MACEDO ALVES, matrícula 10729, lotado na 
Coordenadoria Jurídica e de Documentação.
3. FÁBIO DE OLIVEIRA SOARES, matrícula 23895, servidor de livre escolha.

Procuradoria Regional da República
na 1ª Região

1. IVANA RIBEIRO ARAGÃO ZUBA, matrícula 26454, lotado na Assessoria de 
Planejamento e Gestão Estratégica.
2. THIAGO DUTRA HOLLANDA DE REZENDE, matrícula 22607, lotado na 
Coordenadoria Jurídica e de Documentação.
3. ANDRÉ LUIZ MENDES NOLETO DOS SANTOS, matrícula 21186, servidor de 
livre escolha.

Procuradoria Regional da República
na 2ª Região

1. DANIEL SANTIAGO COUTINHO DE MIRANDA, matrícula 28311, lotado na 
Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica.
2. PATRÍCIA BRANDÃO DOS SANTOS, matrícula 22896, lotado na Coordenadoria 
Jurídica e de Documentação.
3. VIVIAN BARBOSA BAIA SABOIA, matrícula 14674, servidor de livre escolha.

Procuradoria Regional da República
na 3ª Região

1. SÍLVIA KAZUMI KUMOTO FUKUOKA, matrícula 5600, lotado na Assessoria de 
Planejamento e Gestão Estratégica.
2. SELMA DUENIAS GONÇALVES ROSA, matrícula 4923, lotado na Coordenadoria
Jurídica e de Documentação.
3. RENATA MARIA CREPALDI, matrícula 25460, servidor de livre escolha.

Procuradoria Regional da República
na 4ª Região

1. SANDRA GANZER, matrícula 9972, lotada na Assessoria de Planejamento e Gestão
Estratégica.
2. MARCELO DOS SANTOS MAIDANA, matrícula 5812, lotado na Coordenadoria 
Jurídica e de Documentação.
3. JULIANA SILVEIRA NANTES, matrícula 20623, servidor de livre escolha.

Procuradoria Regional da República
na 5ª Região

1. ERNANDES BUARQUE WANDERLEY JUNIOR, matrícula 2532-1, lotado na 
Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica.
2. RICARDO DA SILVA ARAÚJO, matrícula 15038-0, lotado na Coordenadoria 
Jurídica e de Documentação.
3. CAMILA DE VASCONCELOS PESSOA GUERRA, matrícula 28085-2, servidor de
livre escolha.

 Art. 2º Compete à Equipe de Certificação, nos termos do item 2.6.5 do Edital

nº 62, de 20 de abril de 2018:

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/146561
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/146561


I – conduzir o processo de Certificação dos Ofícios em sua Unidade de lotação

e nas Procuradorias da República nos Municípios a ela vinculadas;

II– promover os treinamentos para capacitação de Membros e servidores da

Unidade,  com  o  auxílio  da  Secretaria  de  Modernização  e  Gestão  Estratégica,  quando

necessário;

III–  acompanhar  o  Procedimento  Administrativo  de  Certificação  de  cada

Ofício em sua respectiva Unidade;

IV  –  promover  a  análise  formal  prévia  dos  processos  de  Certificação  dos

Ofícios  de  sua  respectiva  Unidade,  conferindo  os  documentos  comprobatórios,  inclusive

quanto à correção dos dados;

V–  dirimir  as  dúvidas  sobre  o  processo  de  Certificação  dos  Ofícios  nas

Unidades.

 Art. 3º As Equipes de Certificação de cada Unidade Administrativa de Gestão

serão coordenadas pelo Assessor de Planejamento e Gestão Estratégica, a quem competirá,

nos termos do item 2.6.5.1 do Edital nº 62. de 20 de abril de 2018:

I) reportar à SGE eventuais conflitos decorrentes do processo de Certificação e

não disciplinados por este Edital;

II) organizar o calendário do trabalho a ser feito pela equipe de certificação;

III) definir atribuições a serem feitas pelos integrantes da equipe;

IV) ser o  elo de comunicação com a Secretaria  de Modernização e Gestão

Estratégica  em  caso  de  dúvidas  ou  inconsistências  das  diretrizes  de  outras  Secretarias

Nacionais relacionadas ao processo de Certificação;

V) apreciar solicitações de adesão preliminar de caráter excepcional além do

prazo  estipulado  e  avaliar  disponibilidade  de  agenda  para  a  promoção  das  Capacitações

presenciais de Membros e servidores;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

Este  texto  não  substitui  o  publicado  no  DMPF-e,  Brasília,  DF,    15  jun.  2018  .  Caderno  
Administrativo, p.   2  .  

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150860
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150860
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/146561

